VIII/2015, de 14 de abril; e

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o 
Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Autorização

É autorizado o Ministério das Infraestruturas, 
Ordenamento do Território e Habitação a realizar despesas 
no montante total de 448.830.433$56 (quatrocentos e 
quarenta e oito milhões, oitocentos e trinta mil, quatrocentos 
e trinta e três escudos e cinquenta e seis centavos), com 
vista ao financiamento e conclusão dos contratos de 
empreitada assinados e em curso no âmbito do Programa 
de Requaliicação, Reabilitação e Acessibilidades (PRRA).  

Artigo 2º

Despesa

A despesa a que se refere o artigo anterior tem

[...]

Autorização  

É autorizado o Ministério das Infraestruturas, Ordenamento 
do Território e Habitação a realizar despesas com a 
Adenda n.º 1 ao contrato de empreitada para a execução 
“TRAVAUX D’EXTENSION ET MODERNISATION 
DU PORT INGLÊS”, no montante de 53.254.872$00 
(cinquenta e três milhões, duzentos e cinquenta e quatro 
mil, oitocentos e setenta e dois escudos), ao qual acresce o 
Imposto sobre o Valor Acrescentado à taxa legal em vigor, 
que incide sobre a contrapartida nacional. 

Artigo 2º

Despesa

O montante referido no artigo anterior é inanciado 
com recurso aos fundos alocados à implementação do